
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»  

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

 П Р И К А З 

 

 

«07» октября 2024 г. № 749 

Об итогах мониторинга 

информационного наполнения и 

обновления сайтов общеобразовательных 

учреждений Ивнянского района 

Согласно плану работы МКУ «Управление образования» на 2024 год, 

в целях установления соответствия материалов, размещѐнных на сайтах 

образовательных учреждений района, требованиям Закона «Об образовании 

в Российской Федерации», приказа Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 04 августа 2023 г. №1493 «Об утверждении 

Требований к структуре официального сайта образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 

представления информации», а также анализа исполнения 

общеобразовательными учреждениями инструктивных и локальных актов 

МКУ «Управление образования» в части ведения официальных сайтов 

общеобразовательных учреждений Ивнянского района, отделом 

сопровождения оценочных процедур, аттестации педагогических 

и руководящих кадров МКУ «Центр развития и оценки качества 

образования» в период с 16 по 20 сентября 2024 года был проведѐн 

мониторинг ведения официальных сайтов 17 общеобразовательных 

учреждений Ивнянского района. Мониторинг проводился по направлениям: 

- периодичность обновления информации на сайте (новостная лента); 

- размещение графиков проведения оценочных процедур 

в 2024–2025 учебном году; 

- своевременность размещения документов по итоговой аттестации 

на сайтах общеобразовательных учреждений; 

- актуальность документации на всех страницах сайта 

общеобразовательной организации; 

- соответствие нормативным требованиям структуры сайта; 



- выполнение требований ФЗ РФ от 29 декабря 2012 года №273 

«Об Образовании в РФ»; 

- соблюдение требований приказа Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 04 августа 2023 г. №1493 «Об утверждении 

Требований к структуре официального сайта образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 

представления информации»; 

- соблюдение требований статьи 29 «Информационная открытость 

образовательной организации» Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

Все общеобразовательные учреждения района имеют функциональные 

сайты. 

Основными недостатками, выявленными в ходе мониторинга сайтов, 

стали: 

1) структура сайта создана в соответствии с нормативными 

требованиями, но информационное наполнение отсутствует 

или недостаточное; 

2) на сайте размещены документы с истѐкшим сроком действия. 

На основании вышеизложенного, справки по итогам мониторинга 

информационного наполнения и обновления сайтов общеобразовательных 

учреждений Ивнянского района (прилагается) приказываю: 

1. Продолжить работу над совершенствованием и информационным 

наполнением веб-сайтов, считая еѐ одним из приоритетных направлений 

деятельности учреждений образования района. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. Повысить ответственность за состояние информационного 

наполнения сайтов общеобразовательных учреждений района. 

2.2. Осуществлять систематический контроль за периодичностью 

обновления сайтов общеобразовательных учреждений (не реже 2 раз 

в месяц), полнотой и актуальностью материалов, расположенных 

на официальных сайтах учреждений. 

2.3. Соблюдать требования законодательных актов РФ о размещении 

информации на официальных сайтах общеобразовательных учреждений 

в сети Интернет. 

2.4. Своевременно размещать на сайтах общеобразовательных 

организаций информацию согласно письмам и приказам министерства 

образования Белгородской области, МКУ «Управление образования». 

3. Устранить выявленные замечания и проинформировать в 

письменной форме отдел сопровождения оценочных процедур, аттестации 



педагогических и руководящих кадров о выполненной работе в срок 

до 18 октября 2024 года. 

4. Результаты мониторинга информационного наполнения 

и обновления сайтов общеобразовательных организаций учесть при 

распределении стимулирующей части фонда оплаты труда руководителей 

общеобразовательных организаций. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить 

на директора МКУ «Центр развития и оценки качества образования» 

Медведеву Г.В. 

 

 

 

 

Начальник 

МКУ «Управление образования» 
 

 

 
 

 

 

Т.Д. Билецкая 


